.f,5)

ffi e l]Ytq Bre§
ST.]í R};TARI,\ \,II :iICIPÂI

íovft{Ol_t_ t\r},R\()
(sr.1l (l )

-{frf "::§J !.. +r \É ,,§
"l

Página I de 3
PARECER DA CONTROLADORIA INTERNA

Eu. ANTONIO DA CONCEIÇÃO MENESES JUNIOR, responsável pelo Controle Interno do

Município de Simão Dias, declaro. para os devidos fins. junto ao Tribunal de Contas do Estado -
'ICE/SU. que analisei integralmente os autos do Procedimento licitatório PREGÃO PRESENCIAL
no oo2l2o22-PMSD que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURÂ E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARÀ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA A
FAMÍLIAS CARENTES DO NOSSO MUNICÍPIO, DE ACORDO COM O TERMO DE

REFERÊNCIA EM ANEXO. que teve como vencedora(s) do certame a(s) empresa(s) LH
INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI- CNPJ: 30.479.I20/OOOI.84.

Após análise minuciosa do processo licitatório acima referendado, a Controladoria Geral do Município

de Simão Dias, no uso de suas atribuições, passa a opinar.

I _ DA MODALIDADE ADOTADA

A modalidade adotada no processo licitatório foi a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, prevista na

[,ei Federal n'. 10.520/2002 Decreto Municipal n'. 2134 de 20 de março de 2013, e subsidiariamente a

Lei 8.666/93, e Lei Cornplementar n". 12312006 e dernais normas pertinentes e suas alterações.

II DA ANALISE PROCEDIMENTAIS

O exame dos atos realizados nas fases intema e externa do processo licitatório demonstrou o que

segue:

l. C'onsta nos autos a solicitação rla Secretaria Municipal de INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL
E TRABALHO, para abertura do Processo Licitatório, bem como sua devida justificativa em anexo e

despacho do Prefeito Municipal autorizando o andamento dos procedimentos;

2. O setor Contábil inÍbrmou a existência de Dotação Orçamentária;

3. O Senhor Prefeito Autorizou abertura do processo de licitação;

'1. Consla a Portaria que desiena o l)rcqociro e rronreia a equipc dc apoio para aÍuarem nas licitações.
rta ntodirlidadc Prcgào:

5. O proccsso foi auluado conforrne deternrinação legal;

6. Consta â nrinuta do Edital e seus Anexos:

7. Consta o parecer jurídico, dando ciência que foi aiialisada a minuta do Edital e seus Anexos, quanto
as suas legalidades previstas nestâ Lei;

8. O edital está composto das cláusulas e anexos, concernentes ao que prever a legislação em vigor.
der idamente analisado pelo setorjurídico vislo que atende os requisitos legais:

9Rua Prcsidente Vargas. 129 - Cenho, Simào DiavSE - 49.480-000

O ( 79) 36 I 1 - I 2 I I xcontroleirlremo@simaodias.se. gov.br

\

h" fff.ç,
ü i. .lIuq.r

§1.( !lt- t':\lil.\ 1ll \l{, 1{' \l
( ()\ I R()l.l.t I\ r l.R\{)

(SL r'l{'l I

Página 2 de 3
9. Consta as devidas documentações das empresas participântes do certame, bem como a Ata da

sessão pública;

10. Consta Proposta Consolidada:

I I . Consta adjudicação, homologação;

12. O Contrato encontram-se devidamente assinado e publicado.

III - DA PUBLICAÇAO E DOS PRAZOS:

Foi publicado o Aviso do Pregão PRESENCIAL no 00212022, nos veículos de publicações oficiais,
conforme estabelece a legislação em vigor, sendo respeitado o prazo que se refere à modalidade
adotada, entre a publicação do aviso e abertura do ceÍame foi cumprida.

IV _ DO JULGAMEN'IO:

No que tange ao julgamento dos preços e documentos de habilitação, nenhuma anormalidade foi
observada, os preços estão dentro da media estabelecida pelas Secretarias demandantes. os

documentôs de habilitação estão regularmente adequados às exigências do Edital. Visto posterior
julganrento, que Íbram cumpridas todas as etapas seguintes. desde a Adjudicaçâo. Homologaçào.

ContrâIo/Registro de Preços e suas devidas publicações.

V CONCLUSÃO:

Esta controladoria, em suas considerações, faz saber que, após exames detalhados dos atos

procedimentais, conclui-se, que com base nas regras insculpidas pela l-ei n'8.666i1993. Lei n'
10.52012002, e demais instrumentos legais correlatados, o referido processo se encontra:

(X) Revestido de todas as Íbrmalidades legais, nas fases de habilitaçâo, julgamenlo, publicidade e

contrâtação e/ou registro de preços, estândo apto a gerar despesas para a municipalidâde;

( ) Revestido pârcialmente das formalidades legais, nas fasesde habilitação, julgamento, publicidade

e contratação e/ou registro de preços, estando apto a gerar desliesas para a municipalidade, com as

ressalvas enumeradas no parecer de controle interno, encaminhado como anexo.

( ) Rc'vestido de lalhas de natureza grave. nào estando apto a gerar despesas para a nrunicipalidade.

conlbrme impropriedades ou ilegalidades enumeradas no Parecer de Controle Intemo, encaminhado

como anexo-

Ressalto que a opinião süpra nào elide e nem.respalda irregularidades não detectadas nos trabalhos

desta controladoria. Declaro. por fim, estar ciente de que as infonnações aqui prestadas estão sujeitas à

comprovaçào por todos os meios legais admitidos, sob pena de crirne de responsab ilidade.

q,

9Rua Presidente Vargas. 129 - Centro - Simão DiavSE - 49.480-000

O (79) 361 I - 12 I I Bcontroleiffemo@sirnaodias"se.gov.br

Estão igualmente publicados os termos contratuais/registro de preços.

J3 tt

§tacRE'l'âRl,\ \'lt']\l{ l P,tl.
{'o\ l ltol.li l\ l l'lt{\{)

{S[]t('l)tià §tltÂo DlÂ§

Página 3 de 3

rúNton

Simão Dias (SE), 09 de março de 2022.

.q.NrôNt o ».t coNcrtçÁo
Secretário MuniciPal de Conírole

Portaria n'2.573 de 01/01/2021

9Rua Presidente Var-uas. 129 - Cenho - Simào Dias,'SE - 49.480-000

O (79) 36I l-12 tI Bcontroletrterno@sinaodias.se.gov.br

H\^_)